Дело № 1-7/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2019 года гор. Северо-Курильск

Северо-Курильский районный суд Сахалинской области

в составе председательствующего судьи Кондратьева Д.М.,

при секретаре судебного заседания Кулик Э.В.,

с участием государственного обвинителя: прокурора Северо-Курильского района Козлова Д.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Андриянова А.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, фактически проживает - 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства – 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, имеет среднее специальное образование, не женат, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, не судимого, обвинительное заключение получил 23 апреля 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление: незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление ФИО1 совершено в городе Северо-Курильске Сахалинской области при следующих обстоятельствах:

Так, в период с 01 по 12 апреля 2018 года, около 14-00 часов, ФИО1 находился на центральном рынке 

<

адрес> края, расположенного в районе 

<

адрес>, когда неустановленное в ходе следствия лицо предложило ему приобрести наркотическое средство – гашишное масло. В указанные время и месте у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для последующего личного употребления указанного наркотического средства, после чего на предложение не установленного лица он ответил согласием. В тот же день в период с 1 по 12 апреля 2018 года, около 14 часов 00 минут, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь на центральном рынке гор. Артёма Приморского края, расположенного в районе 

<

адрес>, передал неустановленному в ходе следствия лицу в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 20 000 рублей, после чего получил от последнего наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой не менее 13,8 грамма, находящееся в одном медицинском шприце объемом 25 мл., тем самым умышленно, незаконно, приобрел без цели сбыта для последующего личного употребления указанное наркотическое средство. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой не менее 13,8 грамма ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, храня при себе, принес в неустановленную в ходе следствия съемную квартиру, расположенную по адресу: Приморский край, гор. Артём, 

<

адрес>, где продолжил умышленно, незаконно хранить без цели сбыта для последующего личного употребления до 12 апреля 2018 года. 12 апреля 2018 года, у ФИО1, являющегося работником рыбоперерабатывающего комплекса ООО «Алаид», расположенного по адресу: Сахалинская область, гор. Северо- Курильск, ул. 

<

адрес>, и желающего постоянно и беспрепятственно употреблять приобретенное при описанных обстоятельствах наркотическое средство, возник преступный умысел, направленный на его перевозку из гор. Артём Приморского края в гор. Северо-Курильск Сахалинской области. Понимая, что при перевозке наркотического средства воздушным транспортом при себе оно может быть обнаружено и, преследуя цель скрыть от правоохранительных органов провозимое им наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) массой не менее 13,8 грамма, содержащееся в медицинском шприце, решил перевезти его в багаже в своей сумке. 12 апреля 2018 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотического средства без цели сбыта, взяв с собой сумку с находящимся в нём наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса) массой не менее 13,8 грамма, находясь в аэропорту «Кневичи» гор. Артём Приморского края, сдал её в багаж и вылетел 12 апреля 2018 года в 03 часа 15 минут авиарейсом № 3211 компании «S7 Airlines» в гор. Петропавловск-Камчатский, прилетев 12 апреля 2018 года в 08 часов 30 минут, после чего получил в тот же день в пункте выдачи багажа свою сумку с находящимся в нем наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса) массой 13,8 грамма, тем самым незаконно, умышленно, без цели сбыта, осуществил перевозку указанного наркотического средства. В тот же день12 апреля 2018 года ФИО1 принес сумку с хранящимся наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса) массой не менее 13,8 грамма, содержащимся в медицинском шприце, в неустановленную в ходе следствия съемную квартиру, расположенную в гор. Петропавловск-Камчатский и продолжил умышленно, незаконно хранить без цели сбыта для последующего личного употребления до фактической посадки на теплоход «Гипанис» отправляющегося из порта гор. Петропавловск-Камчатский 18 апреля 2018 года. 18 апреля 2018 года в 00 часов 00 минут ФИО1, продолжая умышленно, незаконно без цели сбыта хранить при себе сумку с находящимся в свободном доступе для личного употребления наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса) массой не менее 13,8 грамма, на теплоходе «Гипанис» отправился по маршруту из порта гор. Петропавловск- Камчатский в порт гор. Северо-Курильска Сахалинской области, куда прибыл 18 апреля 2018 года в 20 часов 00 минут (Сахалинского времени). А затем с 18 апреля 2018 года до 04 мая 2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, во исполнение преступного умысла принес указанное наркотическое средство - гашишное масло (масла каннабиса) массой не менее 13,8 грамма, содержащееся в медицинском шприце, по месту своей работы на территорию рыбоперерабатывающего комплекса ООО «Алаид», расположенного по адресу: Сахалинская область, гор. Северо-Курильск, ул. 

<

адрес>, где умышленно, незаконно без цели сбыта для последующего личного употребления продолжил хранить в своем шкафчике № 3 в бытовке водителей до момента обнаружения сотрудникам УКОН УМВД России по Сахалинской области. 04 мая 2018 года в период времени с 05 часов 30 минут по 09 часов 10 минут протоколом обследования помещений, сооружений и участков местности рыбоперерабатывающего комплекса ООО «Алаид», расположенного по адресу: Сахалинская область, гор. Северо-Курильск, ул. 

<

адрес> в присутствии ФИО1 сотрудникам УКОН УМВД России по Сахалинской области в бытовке водителей в шкафчике № 3 был обнаружен и изъят полимерный шприц без иглы с веществом вязкой консистенции. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области № 315 от 07 июня 2018 года: -вещество, содержавшееся в полимерном шприце, изъятом 04.05.2018 года в ходе производства обследования помещений, сооружений и участков местности, расположенных на территории ООО «Алаид» по адресу: Сахалинская область, г. Северо-Курильск, ул. 

<

адрес> является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Количество изъятого масла каннабиса (гашишного масла) составило 13,8 грамма. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо га частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) образует его масса свыше 0,4 граммов, крупный размер свыше 5 граммов, а особо крупный свыше 1000 граммов. Следовательно, масло каннабиса (гашишное масло) массой 13,8 грамма, образует крупный размер.

В соответствии со ст. 314 ч.1 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что ему понятна суть и последствия рассмотрения дела в особом порядке, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с адвокатом.

Данное ходатайство поддержано адвокатом Андрияновым А.А.

Государственный обвинитель Козлов Д.Ю. заявил о своем согласии на постановление приговора без судебного разбирательства в общем порядке.

Судом подсудимому ФИО1 разъяснено, что в соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 п. 1УПК РФ. 

После этого ФИО1 настоял на заявленном ходатайстве о рассмотрении дела в особом порядке.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не предусматривает в виде максимального наказания лишение свободы на срок свыше 10 лет.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и квалифицирует его действия по:

- ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

При таких обстоятельствах суд усматривает основания, предусмотренные ст. 314 ч. 2 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При обсуждении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, позицию государственного обвинителя, защиты, а также принцип справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершённое подсудимым ФИО1 преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено законом категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание, что он на учете у врача психиатра-нарколога по месту постоянного жительства в Приморском крае не состоит, военнообязанным не является, в браке не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, в содеянном раскаивается, тяжких последствий от его действий не наступило. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка на иждивении, состояние его здоровья, а именно имеющиеся заболевания у подсудимого – гипертоническая болезнь, компрессионный перелом позвонков и остеохондроз пояснично-крестцового отдела позвоночника.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно требований ст. 316 ч. 7 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление. 

Согласно требований ст. 62 ч. 1 УК РФ, ри наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно требований ст. 62 ч. 5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Каких – либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями статей, по которым квалифицированы его действия, в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела, категории совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого наказания, чем лишение свободы. 

По мнению суда, именно такое наказание позволит достичь целей, установленных уголовным законодательством - исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ, предусматривающую условное осуждение, и назначить подсудимому наказание, не связанное с реальным его отбыванием, в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия, с применением правил ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ст. 62 ч.ч.1, 5 УК РФ.

Суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого ФИО1, данных о его личности, считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка», в котором находится сверток из фрагмента фольги, в котором находится еще один сверток из фрагмента фольги, содержащий смолообразное вещество, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составило 13,4 грамма, а также одноразовый полимерный шприц, емкостью около 25 мл., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Сахалинской области – надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (Трех) лет и 6 (Шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 4 (Четыре) года.

Обязать условно-осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру процессуального пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, а по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка», в котором находится сверток из фрагмента фольги, в котором находится еще один сверток из фрагмента фольги, содержащий смолообразное вещество, являющееся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составило 13,4 грамма, а также одноразовый полимерный шприц, емкостью около 25 мл., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Сахалинской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда через Северо-Курильский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Кондратьев Д.М.